- 1 -

公开属性：主动公开˙全文

上海市静安区人民政府文件

静府督复〔2023〕6号

上海市静安区人民政府
对市十六届人大一次会议

第 0101 号代表建议的会办意见

市委统战部：

詹咏代表提出的“关于运用上海独有红色资源纪念统战政策

百年历史，助力统一战线工作在新时代发挥更加独特的作用和优

势的建议”收悉，现将会办意见反馈如下：

一、关于代表提出的“在中共二大会址纪念馆旁造统战纪念

群雕或纪念碑”的建议

中共二大会址纪念馆整体面积 2282 平方米，包括序厅、中

共二大展厅、中共二大会议旧址、党章学习厅、平民女校旧址展

- 2 -

厅及临展厅等六个展区。鉴于空间受限，当前如要在纪念馆内开

办较大规模的仪式性活动，以及安排一定规模的参观配套停车仍

存在较大难度。此外，根据中共中央办公厅、国务院办公厅相关

要求，如要建立诸如纪念群雕或纪念碑等纪念设施，必须报经党

中央、国务院批准。对此，包括空间拓展、内容创作、经费申请

等事宜，均需从长计议。

由于中共二大召开地位于上海市静安区，根据市委统战部关

于深化“党的统一战线政策提出地工程”、推进统战文化建设的

相关要求，以及鉴于静安在统一战线史上的特殊地位，我区正积

极推进统战文化阵地建设，重点工程之一包括建设“上海静安统

战文化中心”。该中心位于延安中路 470 弄 10 号，建筑面积 264.8

平方米，建成后第一层功能定位为统战集中展陈空间，设置 4 个

展厅，通过多媒体、图文、实物等形式集中彰显上海是党的统一

战线政策的提出地、统一战线历史的见证地、统一战线工作的实

践地，生动展现统战百年历史长链中丰富而感人的“上海故事”

“静安故事”；第二层功能定位为多功能会议活动空间；第三层

功能定位为办公区域。该项目预计在 2023 年 7 月试运行，中心

建成后将成为统战工作重要的“宣传窗口”“活动阵地”“实践基

地”。

二、关于代表提出的“在中共二大会址纪念馆内增辟专题展

厅”的建议

囿于纪念馆展区面积有限的客观条件，中共二大会址纪念馆通

过人机互动的展陈方式和多媒体展示等交互手段，向世人诠释了一

- 3 -

个兼具地域特色与文化内涵的“石库门里的纪念馆”，真实再现中

国共产党创建初期的峥嵘岁月。目前，观众可以在纪念馆展厅通过

多媒体展项，阅读、学习中国共产党关于统一战线政策的第一个专

门文件——《关于“民主的联合战线”的议决案》的全文内容；展

厅中还展示了由著名画家夏葆元创作的西湖会议油画，生动还原了

事关国共合作重要决策的西湖会议场景；在基本陈列展最后，纪念

馆结合展项，以点亮明灯的形式带领观众重温中共二大的重要历史

意义，其中包括“第一次提出统一战线的政策——民主联合战线的

政策”。2022 年，统一战线政策在上海提出 100 周年之际，我区利

用中共二大纪念馆阳光长廊区域举办了《世纪回眸——中共二大与

统一战线绘画展》。此次画展共展出作品 75幅，主要以“民主联合

战线”提出的历史背景及后续实践为叙事线索，讲述了中国共产党

人的早期统一战线思想、早期统一战线活动，党的二大与民主联合

战线的提出、党的三大与国共合作政策的确立，到第一次国共合作

的正式形成、国共合作推动国民革命和北伐战争开展之间的故事。

今后，中共二大会址纪念馆将进一步深挖党史内容，在有限的

空间内，努力优化展陈形式，加强讲解培训，切实发挥纪念馆宣传

阵地作用，力求更好地呈现出“中国共产党统一战线”内容，为彰

显申城作为中国共产党统一战线政策发源地和重要实践地的人文

风采和精神魅力贡献一份力量。

三、关于代表提出的“编撰中国共产党统一战线纪念画册”

的建议

为纪念中共二大召开 100 周年暨统一战线政策提出 100 周

- 4 -

年，2022 年 1 月起，我区启动《中共二大与统一战线》连环画册

创作的前期策划、资料收集等工作，并邀请著名画家、上海市非

物质文化遗产连环画项目传承人、致公党党员罗希贤执笔创作。

经市委统战部、市委党史研究室及相关专家审核同意，该画册已

由出版方上海人民出版社、上海书店出版社于去年 6 月报国家有

关机构审核。此外，我区去年还组织举办了相关主题纪念活动，

如“静·界”读书会“统战百年”专题活动、“统战百年”同心

圆桌会、中共二大与统一战线百年发展研讨会等。

中共二大会址纪念馆亦围绕统战领域曾出版过以下图书：一

是再版《中国共产党第二次全国代表大会》。该书提及了“中共

二大第一次提出了党的统一战线政策——民主联合战线的政

策”，书中收录了在二大上通过的《关于“民主的联合战线”的

议决案》、共产国际有关文件《共产国际执行委员会关于中国共

产党与国民党的关系问题的决议》（1923 年 1 月 12 日）和远东会

议的相关材料，以及关于中共二大的会议材料、张国焘的《国共

合作的开端》《陈独秀谈西湖会议及国共合作》以及《蔡和森谈

西湖会议》（1926 年）等。二是出版《腾蛟起凤——中共二大历

史影像图录》。该书不仅也记录了关于“中共二大第一次提出了

党的统一战线政策——民主联合战线的政策”的相关过程，同时

在第五章第四节“国共合作启征程”中重点描述了中国共产党在

《关于“民主的联合战线”的议决案》指引下开展国共合作的有

关工作情况。此外，中共二大纪念馆于 2018 年举办了“不忘合

作初心、继续携手前进”——纪念中共中央五一口号发布 70 周

- 5 -

年图片展。

下一步，中共二大会址纪念馆将依托党章研究中心的专家队

伍、研究力量，在统一战线相关的课题上加大研究力度，最终转

化为出版物等成果。

以上意见供贵单位统一答复代表时参考。

上海市静安区人民政府

2023 年 3 月 15 日

联系人姓名：王正平 联系电话：22304563

承办单位通讯地址：常德路 370 号 230 室 邮政编码：200040

- 6 -

上海市静安区人民政府办公室 2023 年 3 月 15 日印发